RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 105, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a Concessão de Registro provisório da entidade INSTITUTO

NACIONAL DE SAÚDE PSÍQUICA - INASP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e

controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, de

acordo com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do

Adolescente - ECA), nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do seu Regimento

Interno, e da Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Fica CONCEDIDO o registro provisório da entidade INSTITUTO

NACIONAL DE SAÚDE PSÍQUICA - INASP, CNPJ nº 07.754.022/0001-96,

Processo nº 00400-00038691/2020-91 - SEI, conforme Resolução Normativa nº 91,

de 22 de abril de 2020, do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Distrito Federal- CDCA/DF.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE

Presidente CDCA/DF

RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 106, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a Concessão de Registro provisório da entidade INSTITUTO

FORMIGUINHAS DO BEM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário,

deliberativo e controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do

adolescente, de acordo com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da

Criança e do Adolescente - ECA), nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do

seu Regimento Interno, e da Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de

2020, resolve:

Art. 1º Fica CONCEDIDO o registro provisório da entidade INSTITUTO

FORMIGUINHAS DO BEM, CNPJ nº 31.518.788/0001-56, Processo nº 00400-

00041452/2020-18 - SEI, conforme Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril

de 2020, do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito

Federal- CDCA/DF.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE

Presidente CDCA/DF

RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 107, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a Concessão de Registro provisório da entidade CASA DE CULTURA E

EDUCAÇÃO PERMANENTE DE SÃO SEBASTIÃO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e

controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, de

acordo com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente

- ECA), nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do seu Regimento Interno, e da

Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Fica CONCEDIDO o registro provisório da entidade CASA DE CULTURA E

EDUCAÇÃO PERMANENTE DE SÃO SEBASTIÃO, CNPJ nº 08.736.435/0001-00,

Processo nº 00400-00057673/2019-74 - SEI, conforme Resolução Normativa nº 91, de

22 de abril de 2020, do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito

Federal- CDCA/DF.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE

Presidente CDCA/DF

RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 108, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a Concessão de Registro provisório da entidade ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA E RECREATIVA PARA DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

SÃO SEBASTIÃO ESPORTE CLUBE.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário,

deliberativo e controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do

adolescente, de acordo com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da

Criança e do Adolescente - ECA), nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do

seu Regimento Interno, e da Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de

2020, resolve:

Art. 1º Fica CONCEDIDO o registro provisório da entidade ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA E RECREATIVA PARA DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SÃO

SEBASTIÃO ESPORTE CLUBE, CNPJ nº 07.936.330/0001-32, Processo nº

00400-00057799/2019-49 - SEI, conforme Resolução Normativa nº 91, de 22 de
abril de 2020, do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito
Federal- CDCA/DF.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE
Presidente CDCA/DF

RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 109, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre a Renovação de Registro provisório da entidade INSTITUTO

SOCIOCULTURAL DO BEM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e

controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, de

acordo com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente

- ECA), nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do seu Regimento Interno, e da

Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, resolve:

Art. 1º Fica RENOVADO o registro provisório da entidade INSTITUTO

SOCIOCULTURAL DO BEM, CNPJ nº 05.772.349/0001-65 Processo nº 00400-

00034665/2020-93 - SEI, conforme Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020,

do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal- CDCA/DF.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CORACY COELHO CHAVANTE

Presidente CDCA/DF

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 162, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o artigo 105, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o

art. 11, inciso III e artigo 37, inciso II do Decreto nº 39.610/2019, resolve:

Art. 1º Considerando a gestão desta Secretaria de Estado sobre o Estádio de Futebol

Joaquim Domingos Roriz - "Rorizão", transfere-se a gestão do Ginásio de Esportes

de Samambaia a esta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

CELINA LEÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO
FEDERAL

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO

SUSPENSÃO DA 10ª RE DA CJAI E CANCELAMENTO DE PAUTA

A Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do

Distrito Federal CJAI/CONAM/DF torna público a suspensão da 10ª reunião

extraordinária e o cancelamento da respectiva pauta, publicada no DODF nº 187,

de 01 de outubro de 2020, nos termos do art. 51, parte final, c/c o § 2º do art. 13,

do Decreto 38.001/2017, que aprova o Regimento Interno do CONAM, tendo em

vista a convocação da primeira reunião do Conselho, neste ano de 2020, para o dia

13 de outubro próximo, cuja pauta inclui a eleição da nova composição da CJAI.

Brasília, 07 de outubro de 2020.

ADRIANA SOBRAL BARBOSA MANDARINO

Presidente da CJAI/CONAM/DF

EXTRATO DA DECISÃO Nº 281/2020

Processo:0391-000020/2014. Autuado (a): RAMIRO OLIVEIRA FALCÃO

Objeto: Auto de Infração nº 3481/2013. Decisão: conhecer e dar provimento

parcial ao recurso interposto, reformando a Decisão nº 100.000.1717/16-

PRESI/IBRAM, proferida em 1ª instância, para alterar a penalidade de multa

ficando estabelecida no valor de R$296,07 (duzentos e noventa e seis reais e sete

centavos. Notificar a recorrente do julgamento e de sua fundamentação, bem como

do prazo de 05 (dias), a contar da data da ciência da presente decisão, para a

interposição de recurso ao Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal –

CONAM/DF, com fulcro no parágrafo único do art. 60 da Lei Distrital nº 41/1989.

Informar o parcelamento de débitos perante o Distrito Federal em até 60 (sessenta)

meses, desde que atendidos os requisitos legais para a sua concessão, conforme

prevê a Lei Complementar Distrital nº 833/11.

JOSÉ SARNEY FILHO

Secretário de Estado

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 192, QUINTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br